АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                      «ТАРБАЛЬДЖЕЙСКОЕ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  28.02.2023  года                                                                                          №3

с. Тарбальджей

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении «Тарбальджейское» на 2023-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об  общих  принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от  02  марта  2007  года  N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Федеральным законом  от  25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Забайкальского края от 25.07.2008 года № 18-ЗЗК                  «О противодействии коррупции в Забайкальском крае»:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении «Тарбальджейское» на 2023-2024 годы. (прилагается);
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского
поселения «Тарбальджейское»:                                             В.Б.Сымжитов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации сельского
поселения «Тарбальджейское»
от 28  .02.2023 года № 3

[bookmark: _GoBack]
ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в
сельском поселении «Тарбальджейское» на 2023-2024 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнитель мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1.Организационное и нормативно-правовое обеспечение деятельности по противодействию коррупции

	1.1
	Обеспечение исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в сельском поселении «Тарбальджейское», а также их методическое сопровождение в целях организации работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в деятельности органов местного самоуправления (далее- ОМСУ)
	Ежегодно
	Администрация сельского поселения «Тарбальджейское» (далее-Администрация)

	1.2
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов муниципальных служащих сельского поселения «Тарбальджейское»
	Ежегодно
	Администрация

	1.3
	Организация работы по осуществлению мер по противодействию коррупции в границах сельских поселений (исполнение полномочия, предусмотренного п.38 части 1 ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
	Ежегодно
	Администрация

	1.4
	Осуществление мероприятий по контролю за реализацией ОМСУ планов противодействия коррупции
	2023-2024 годы,
в течение года

	Администрация

	1.5
	Осуществление комплекса мер по реализации антикоррупционной политики с внесением изменений в планы противодействия коррупции ОМСУ
	2023-2024 годы,
в течение года

	Администрация

	1.6
	Повышение квалификации, посещение семинаров-совещаний по вопросам применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции по профилактике коррупционных и иных правонарушений
	2023-2024 годы,
в течение года

	Администрация

	1.7
	Актуализация направленных на противодействие коррупции   правовых актов ОМСУ
	По мере необходимости
	Администрация

	1.8
	Обеспечение повышения эффективности деятельности  ОМСУ по профилактике коррупционных и иных правонарушений и информирование Администрации Губернатора Забайкальского края
	Ежегодно,
 в установленные сроки
	Администрация

	2. Противодействие коррупции при прохождении муниципальной  службы, соблюдение   ограничений и обязанностей лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы
 в сельском поселении «Тарбальджейское»

	2.1
	 Организация и проведение работы по своевременному представлению  лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы полных и достоверных  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  в соответствии с действующим законодательством
	2023-2024 годы
	Администрация

	2.2
	Размещение  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с действующим законодательством
	В течение 14 рабочих дней после 30 апреля года, следующего за отчетным периодом
	Администрация

	2.3
	Оказание консультативной помощи при заполнении справок о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера (проведение персональных консультаций)
	2023-2024 годы
	Администрация

	2.4
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а  также членов их семей в целях выявления возможных нарушений действующего законодательства.
	2023-2024 годы,
по мере представления сведений
	Администрация

	2.5
	Организация работы по представлению муниципальными служащими в установленные сроки сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых муниципальным служащим размещались общедоступные сведения.
	2023-2024 годы
	Администрация

	2.6
	Организация работы по представлению муниципальными служащими  сельского поселения «Тарбальджейское»  представителю нанимателя  уведомлений о выполнении  иной оплачиваемой работы.
	2023-2024 годы
	Администрация

	2.7
	Проведение мероприятий по уведомлению муниципальными служащими сельского поселения «Тарбальджейское» представителя нанимателя (работодателя)   в случае  обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных  обращениях.
	2023-2024 годы
	Администрация

	2.8
	Проведение проверок соблюдения процедуры уведомления представителя нанимателя  лицами, замещающими должности муниципальной службы   о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
	2023-2024 годы
	Администрация

	2.9
	Организация работы по доведению до муниципальных служащих и граждан, поступающих на муниципальную службу положений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о противодействии коррупции, в том числе об уголовной ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими в соответствии с действующим законодательством
	2023-2024 годы
	Администрация

	2.10
	Проведение информационно-разъяснительных мероприятий по доведению до лиц, замещающих  муниципальные должности, должности муниципальной службы   положений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края о противодействии коррупции, в том числе об уголовной ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых ими в соответствии с действующим законодательством
	 2023-2024 годы

	 Администрация

	2.11
	Проведение мероприятий по формированию негативного отношения к дарению подарков у лиц, замещающих   муниципальные должности, должности  муниципальной службы в сельском поселении  «Тарбальджейское», в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей, а также осуществлению контроля за выполнением ими обязанности сообщать о получении подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими должностных (служебных) обязанностей
	2023-2024 годы
	 Администрация

	2.12
	Проведение работы по доведению до граждан, претендующих на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в сельском поселении  «Тарбальджейское», положений действующего законодательства Российской Федерации и Забайкальского края, муниципального района «Кыринский район» о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные правонарушения, о порядке представления  сведений  о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  о доходах , расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги(супруга) и несовершеннолетних детей
	2023-2024 годы
	 Администрация

	2.13
	Организация работы по реализации в ОМСУ требований статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	 2023-2024 годы
	 Администрация

	2.14
	Направление в Администрацию муниципального района «Кыринский район» информации о  результатах проведенных мероприятий, предусмотренных  пунктами 2.1.-2.14
	Ежегодно,
в установленные сроки
	Администрация

	2.15
	Обеспечение  принятия мер  по повышению эффективности  контроля за соблюдением  лицами, замещающими должности муниципальной  службы требований законодательства Российской Федерации по противодействию коррупции, касающихся  предотвращения  и урегулирования конфликта интересов, в том числе  за привлечением  таких лиц к ответственности  в случае их несоблюдения
	2023-2024 годы
	 Администрация

	2.16
	Обеспечение обучения должностных лиц,  впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни должностей, установленные нормативными правовыми актами  Российской Федерации, Забайкальского края и муниципальными правовыми актами, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Ежегодно
	Администрация

	2.18
	Обеспечение  принятия мер  по повышению эффективности  кадровой работы  в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией  сведений, содержащихся в анкетах, представляемых  при назначении  на указанные должности  и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Ежегодно
	 Администрация

	3. Организация работы по противодействию коррупции
в сельском поселении «Тарбальджейское»

	3.1
	Утверждение  планов работы по противодействию коррупции в сельском поселении «Тарбальджейское» (в том числе по предупреждению проявлений коррупции)

	  2023-2024 годы
	Администрация

	3.2
	Организация совещаний (обучающих мероприятий) с руководителями  и работниками муниципальных  учреждений по вопросам организации работы по противодействию коррупции

	2023-2024 годы
	 Администрация

	3.3
	Проведение анализа работы по реализации антикоррупционной политики в муниципальных  учреждениях с учетом требований статьи 133 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»:
определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений;
сотрудничество учреждения с правоохранительными органами;
разработка и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы учреждения;
соблюдение кодекса этики и служебного поведения работников учреждения;
предотвращение и урегулирование конфликта интересов;
недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов.

	2023-2024 годы
	 Администрация

	3.4
	Осуществления контроля за представлением руководителями  муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и размещения  указанных сведений на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» в соответствии с действующим законодательством
	Ежегодно в установленный законодательством срок
	 Администрация

	4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

	4.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством
	2023-2024 годы
	 Администрация

	4.2
	Размещение   проектов нормативных правовых актов на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы данных проектов в соответствии с действующим законодательством
	 2023-2024 годы
	 Администрация

	4.3
	Направление нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)  в прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы.
	2023-2024 годы
	 Администрация

	 5. Реализация антикоррупционной политики в сфере экономики, использования
муниципального  имущества сельского поселения «Тарбальджейское», закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	5.1
	Осуществление закупок, товаров, работ, услуг для  обеспечения  муниципальных  нужд   в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 05.04.2013г. № 44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2023-2024 годы
	 Администрация

	7. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации антикоррупционной политики

	7.1
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции по вопросам, находящимся в компетенции органов местного самоуправления.
	2023-2024 годы
	 Администрация

	7.2
	Организация предоставления бесплатной юридической помощи отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством
	2023-2024 годы
	Администрация

	7.3
	Подготовка и размещение на официальных сайтах ОМСУ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов (пресс-релизов, сообщений и др.) о ходе реализации антикоррупционной политики
	2023-2024 годы
	 Администрация

	7.4
	Поддержание в актуальном состоянии в зданиях и помещениях, занимаемых ОМСУ и подведомственными им учреждениями, плакатов социальной рекламы, направленных на профилактику коррупционных проявлений со стороны граждан и предупреждение коррупционного поведения муниципальных служащих
	2023-2024 годы
	 Администрация